§. idem queritur. ff. ad Trebel. Ait vero Molina rationem hanc fragilem esse, eo quod textus ille in re longe diuersa loquatur. Alias rationes reddit Molina ibidem à nume. 6. que certe mihi non probantur: contendit quippe, non ea potissima ratione, id in eo euentu lege Imperatoris fuisse sancitum, quod cautiones inter patrem & filium præstari non possint: cum tamen eam textus aperte reddat, nisi cum culpa & dolo patris, cui hereditate illa, emolumentoque ex ea, priuetur in penam iustæ. Ego dicere, cum communi sententia, legem Imperatoris, vni habere post se illud Codicis: eam tamen ratione, quod in illud Codicis admittit, quidem cautionem inter patrem & filium familias circa fideicommissum, at-

tamen in duobus tantum euentibus, qui in eo, s. ex-primuntur, de quorum numero non est euentus legis Imperator: quare non est cur dicamus legem Imperator e iure Codicis esse correctam.

Molina ubi supra nume. 12. ait, maximam etiam esse controuersiam inter Doctores, num. ut pena ac decilio legis imperator, locum habeat, opus sit, patrem dissipare deo bona fideicommissi; an vero factus sit, culpa ac negligentia illius illa. notabiliter sed, ut priuatur fideicommissio. Et quamuis Molina cum multis contendat, satis esse culpam sine dolo; nihil tamen contrarium, cum alijs probatur in euentu legis Imperator, in quo in penam priuatur pater non tantum administratione, sed etiam commodo toto hereditatis, quod ad ipsum ante tempus restitutionis praesumitur attingebat, ut ex ipsa lege constat. Cum enim leges penales restringenda sint, neque extendenda ad id, quod non sonant; & lex illa perspicue eam penam patri infligat propter dissipationem bonorum fideicommissi fraudulentam ac dolosam, ut patet ex illis uerbis eius legis; ac multa in fraudem fideicommissi fieri probantur. Et rursus, id eo damnum conditionis propter fraudem inflixit; sane, ut ea tanta pena locum habeat, fraus uera est necessaria, dolusque uerus: alioquin solum confuletur filio, priuando patrem administratione, atque ex fructibus refarciendo damna fideicommissi, reliquumque fructuum reddendo patri, ad quem spectat, interim dum tempus restitutionis talis fideicommissi non aduenit.

Bart. & alij, ut Molina ubi sup. nume. 14. refert, sentiunt, quando dissipatio fideicommissi fraudulenta est talis, quod postea facile subueniri potest filio familias reparari; aut alius confanguineus, uel extraneus. Et aduersus Bartol. & multos alios, quos citat, arbitratu locum habere. Consequenter uero toto eo capite affirmat, eandem legem imperator locum similiter habere, in quoque maioratus possessore, siue maioratus per mortem illius deuenire debeat ad filium ipsius familias, siue ad emancipatum, siue ad alium confanguineum, uel extraneum, argumeto sumpto a fideicommissio ad maioratum. Ego uero arbitror, legem illam locum non habere, nisi in solo fideicommissio filio familias: a patre restituito, ut Bart. & plerique alij affirmant: in nulloque maioratu locum habere: sed in alijs fideicommissis, si haeres grauat dissipat bona fideicommissi, remoueri posse ab administratione, & ex fructibus refarciendo esse, ut ex eisdemque fructibus esse faciendos sumptus necessarios ad uindicanda bona inde ab eo alienata: atque incrementum fructuum, et esse reddendum usque ad tempus restitutionis talis fideicommissi. Atque idem dicendum arbitror de quocunque possessore maioratus, remoueri uide licet esse posse ab administratione, si bona maioratus dissipet, aut alienet, & ex fructibus instauranda esse, atque deteriora reddenda sunt, & uindicanda esse bona inde alienata, atque, quod superfluum ex redditibus, per solutis labore & industria administratores, reddendum esse tali possessori maioratus, interim dum uixerit, neque priuari posse eo emolumento. Ducor, No solum, quia lex illa id peculiari modo statuit in parte grauato, eo quod facillime non posset filio familias, ut perspicue in ea lege habetur, & quoniam tandem bona patris deriuanda essent in filium, si uisq; alimenta ei praebere teneretur, etiam de alijs suis bonis, si redditus fideicommissi non sufficerent, patetque, eis indigere: sed etiam possit ducor, quoniam lex illa penaliter est, quo ad eam priuationem omnimodam emolumentum illius ex ea hereditate, ut ex se est notissimum, & ex ipsa lege constat, uerbis illis:

A esse ab administratione, possulante filio, si damnum adhaec non esset multum, ex fructibus; id damnum esse reparandum, & reliquum fructuum patri esse reddendum, interim dum tempus non aduenisset illud restituendi.

Molina ubi supra numero uigesimo sexto, refert Baldum, & post eum Alexandrum, inter alios, legem Imperator, ut decilio illius, quod scilicet pater propter nimiam fraudulentamq; dissipationem priuari omnino debeat fideicommissio, & fructibus illius, solum habeat locum, quando dilatio restitutionis illius apponita fuit in bonum & fauorem filij: quando uero apponita fuit in bonum & fauorem patris, locum non habere eam legem, sed priuandum esse tunc patrem sola administratione eorum bonorum, fructusque uisq; ad tempus restitutionis, esse illi reddendos. Merito autem contrarium affirmat, sufficienterque ibi probat Molina. Etenim fideicommissum, de quo sermo est lege Imperator, manifeste in bonum patris fuit sub nomine hereditatis illi relictum usque ad tempus restitutionis; quod significat uerba illa: damnum conditionis propter fraudem inflixit; semperque praesumitur, in bonum haeredis relinqui usque ad tempus restitutionis, nisi contrarium aliunde constet. Id quidem Baldo & Alexandro libenter conser, quod dicunt fuisse faciendum, nisi in penam patri id in ea lege statuisset Adrianus Imperator: seclusa enim pena, quod dicitur, etiam sane faciendum ac statuendum: lex quippe illa penaliter est ea in parte.

C Quareit Molina a numero uigesimo nono. num. lex imperator locum etiam habeat in haerede grauatore restituere hereditatem eius, qui filius familias ipse non sit, sed emancipatus, aut alius confanguineus, uel extraneus. Et aduersus Bartol. & multos alios, quos citat, arbitratu locum habere. Consequenter uero toto eo capite affirmat, eandem legem imperator locum similiter habere, in quoque maioratus possessore, siue maioratus per mortem illius deuenire debeat ad filium ipsius familias, siue ad emancipatum, siue ad alium confanguineum, uel extraneum, argumeto sumpto a fideicommissio ad maioratum. Ego uero arbitror, legem illam locum non habere, nisi in solo fideicommissio filio familias: a patre restituito, ut Bart. & plerique alij affirmant: in nulloque maioratu locum habere: sed in alijs fideicommissis, si haeres grauat dissipat bona fideicommissi, remoueri posse ab administratione, & ex fructibus refarciendo esse, ut ex eisdemque fructibus esse faciendos sumptus necessarios ad uindicanda bona inde ab eo alienata: atque incrementum fructuum, et esse reddendum usque ad tempus restitutionis talis fideicommissi. Atque idem dicendum arbitror de quocunque possessore maioratus, remoueri uide licet esse posse ab administratione, si bona maioratus dissipet, aut alienet, & ex fructibus instauranda esse, atque deteriora reddenda sunt, & uindicanda esse bona inde alienata, atque, quod superfluum ex redditibus, per solutis labore & industria administratores, reddendum esse tali possessori maioratus, interim dum uixerit, neque priuari posse eo emolumento. Ducor, No solum, quia lex illa id peculiari modo statuit in parte grauato, eo quod facillime non posset filio familias, ut perspicue in ea lege habetur, & quoniam tandem bona patris deriuanda essent in filium, si uisq; alimenta ei praebere teneretur, etiam de alijs suis bonis, si redditus fideicommissi non sufficerent, patetque, eis indigere: sed etiam possit ducor, quoniam lex illa penaliter est, quo ad eam priuationem omnimodam emolumentum illius ex ea hereditate, ut ex se est notissimum, & ex ipsa lege constat, uerbis illis:

D Obseruant Doctores, quos Molina cap. 16. cita- to a nu. 17. refert ac sequitur, non quamcunque dilapidationem bonorum fideicommissi, esse satis, ut pater eo priuatur, sed necessariam esse magnam arbitrio praedictis, quantitate; fideicommissi spectata; id quod satis significat uerba illa legis Imperator: ac multa in fraudem fideicommissi fieri probantur: quare, si fideicommissum plurimum rebus constet, non satis ad id est uisus tantum rei dissipatio, sed plurius requiritur, ut uisus, que multis ualere aequipollent. Sufficeret tamen non tanta dissipatio, ut pater a iudice, filio id petente, admoneretur ac preciperetur, ne ulterius in dissipatione progrediretur, alioquin priuandum esse eo fideicommissio: eo uero ulterius in illa progrediente, esse tunc illo priuandum, ut Molina, & alij, affirmant. Dicerem, saltem remouendu

illis: damnum conditionis propter fraudem inflixit, id est, ea pena Imperator Adrianus eum puniuit: leges autem penales extendi non debent, etiam ex paritate, aut maiori rationis, ad alium casum, pro quo ea pena non est expressè statuta. Poterit maioratus, licet quando titulo haereditis, legati, aut prelegati, est institutus, rationem habeat fideicommissi familiaris relicti; in multis tamen ab eo distat, ut disputat 577. ac alibi, explanatum est: quando uero aliter est institutus, neque illo modo habet rationem fideicommissi, sed rei donatae sub modo: quo fit, ut lex illa penalis ad maioratus, qui fideicommissa non sunt, extendi nulla ratione possit: sed neque ad maioratus, qui licet sint fideicommissa, non tamen sunt fideicommissa patri relicta, ut ad filium suum familias morte illius deueniant: quare, cum maioratus omnes eodem iure hac in parte censeri debeant: consequens profectò est, ut in nullo maioratu habeat locum de cetero legis imperator. Adde, maioratum titulo haereditis legati, aut prelegati, institutum, licet fideicommissi familiaris relicti rationem aliquo modo habeat, ac proinde ea ratione dici posse uideretur in eo habere locum legem imperator; quando à patre in filium ipsius familias deriuari deberet: multum tamè ab eo fideicommissio, à fideicommissio simpliciter, distat, ac proinde neque ad eum solum extendi posse penam legis imperator.

DISPV. 656.

Maioratus ex bonis patrimonialibus, num ex delicto possessoris, qui institutor illius non est, confiscari ualeat.

S Y M M A R I V M.

- 1 Maioratus ex bonis patrimonialibus institutus, non confiscari regulariter non potest ob delictum possessoris illius, qui institutor eiusdem non sit: sed commoditates pertinet ad fideicommissum dum ille uixerit. Idem de alijs, qua non iure hereditario, sed ex pacto & prouidentia deriuari ad aliquos debent.
- 2 Ius patronatus, & iura alia, qua in haeredem extraneum non transeunt, ad fideicommissum non pertinent ob delictum ex possidentis.
- 3 Emphyteusis, quae ob delictum emphyteute non confiscatur, & quando commoditas ad fideicommissum pertinet.
- 4 Feudum quod, ob delictum feudatarij non confiscatur, & quis in eo succedat, quando foret confiscandum.
- 5 Fisco non deuoluitur bonum ob delictum illud possidentis, quando in alio iure uisum prohibetur tace aut expresse, illi fuerat illud alienare.
- 6 Maioratus, aut ususfructus, sola commoditates transeunt ad fideicommissum toto tempore, quo possessor maioratus, aut ususfructus uarijs uixerit, quando ob illius delictum bona omnia confiscantur. Et transeunt, etiam si institutor disposuerit, ut ad fideicommissum non transeant, sed permanceret apud possessorem maioratus, aut ususfructus.
- 7 Maioratus commoditates ad fideicommissum non spectat commissio à possessore delicto, ob quod omnia eius bona confiscantur, quando institutor disposuit, ut à puncto commissi talis delicti amitteret maioratum, & transeant ad alium.

S Vperest dicamus de extinctione maioratus ob confiscationem ex delicto. Ne uero res hac longitudo tadium pariat, aliquot disputationes erit secunda. Atque primo dicendum erit de maioratu ex bonis patrimonialibus eum in-

A stituentis creato, & de confiscatione ob delictum legitimi possessoris, qui institutor illius non sit. Secundo, utrum saltem propter atrocissima & sceleratissima delicta, scilicet maiestatis diuinae, aut humanae, atque Sodomiae, talis possessoris, confiscari in maioratus possit. Tertio, utrum propter delictum laesae maiestatis humanae, aut diuinae, eiusdem possessoris, excludantur à successione in illo eius liberi, & succedat ulterius ad eum uocatus. Quarto, utrum propter delictum institutoris, cuiusmodi maioratus confiscari possit. Quinto denique, utrum maioratus de bonis coronae regni confiscari possit ob delictum possessoris illius, & regnum propter Regis delictum.

Quod ad primum attinet, breuiter cum Ant. Gomez. l. 40. Tauri. nu. 91. Grego. Lopez. l. 6. uerb. que la no pudiese vender, in prin. Molina, lib. 4. de primo gen. c. 11. a nu. 1. & cum plerisque alijs, est dicendum, eum maioratum confiscari non posse propter delictum talis possessoris, exceptis euentibus disputato ne sequenti explicandis: tamen commoditas ex illo, nisi aliud id impediat, ad fideicommissum pertinet toto tempore, quo uixerit is possessor, ob cuius delictum bona ipsius omnia confiscantur. Ratio fundamentalis primi ac praecipui, quod hoc nostrum assertum continet, nempe maioratum, de quo loquimur, confiscari non posse ob delictum ita et obtinentis, haec est. Quoniam is possessor, licet dominus sit eius maioratus, id tamen dominium habet ex praescripto institutoris, atque solum in tempus, quo uixerit, nisi restrictio alia ab institutore sit apponita, qua in breuius adhuc tempus aliquibus in euentibus illud et concedat; postea uero transit in ulterius ad eum maioratum ab eodem institutore uocatum, & in alios ordinem quodam, ex praescripto eiusdem institutoris, qui proinde omnes eum maioratum accipiunt non ab immediato possessore, sed à primo institutore, tanquam rem illius, ipsi in id tempus relictae: quare singulis ius habent ad ita succedendum in eo maioratu, atque ut ipso fiat, eoque perfruantur, ut prima institutionis, atque ab institutore ipso, & non à proximo possessore: quia ergo, licet possessore bono delicto, quo confiscationem suorum omnium maioratum meretur, sibi possit prauidere, non tamen prauidere potest uocatis ulterius ad eum maioratum, in iure, quod habent non ab eo, sed à primo institutore, ut post talem possessorem, succedat in eo maioratu, eumque obtineat, inde euenit, quod is maioratus confiscari non possit in praesentium ulterius ad eum uocatum, ob delictum legitimi illius possessoris. Atque idem, propter eandem rationem, est dicendum de quacunque alia re, quam ita possidet is delinquens, ut non pro arbitrio ipsius deriuanda sit ad quoscunque ipsius heredes, sed ex pacto & prouidentia, aut ex iuris dispositione, de uentura sit ad certum aliquem, aut ad aliquem ex certis: neque enim fidei delicto prauidere ipsi potest, qui ex eo pacto & prouidentia, iuris uis dispositione, ius habent ad eam rem possitulum ita obtinendam.

C Haec confirmantur. Primo, quoniam ius patronatus, & alia iura, qua transeunt non possunt in haeredem extraneum, transeunt in fideicommissum non possunt ex delicto ea possidentis; sed confiscatis ceteris bonis delinquentis, transeunt ad descendentes ex illo, ut constat ex l. libertorum. ff. de iure patron. & ex l. eorum, ff. ad legem Iuliam maiest. atque affirmant Barto. & alij, quos Molina lib. 4. de primog. cap. 11. nu. 2. refert ac sequitur: ergo maioratus, qui ex praescripto institutoris deuenire debet ordine quodam solum ad certos ad eum uocatos, in eorum prauidendum, non pertinet ad fideicommissum ex delicto eum possidentis.

Secundo, quoniam ius patronatus, & alia iura, qua transeunt non possunt in haeredem extraneum, transeunt in fideicommissum non possunt ex delicto ea possidentis; sed confiscatis ceteris bonis delinquentis, transeunt ad descendentes ex illo, ut constat ex l. libertorum. ff. de iure patron. & ex l. eorum, ff. ad legem Iuliam maiest. atque affirmant Barto. & alij, quos Molina lib. 4. de primog. cap. 11. nu. 2. refert ac sequitur: ergo maioratus, qui ex praescripto institutoris deuenire debet ordine quodam solum ad certos ad eum uocatos, in eorum prauidendum, non pertinet ad fideicommissum ex delicto eum possidentis.